
UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BTC CHỢ ĐÊM TAM ĐƯỜNG    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:       /KH-BTC Tam Đường, ngày       tháng      năm 2020 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động phiên chợ đêm Tam Đường năm 2021 

 

Căn cứ Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2003 của 

Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; 

Căn cứ Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2009 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 

14 tháng 01 năm 2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; 

Căn cứ Công văn số 1575/UBND-KTN  ngày 04/8/2020 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Quyết định số 1129/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2020 

của Thủ tướn Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển kinh tế ban đêm ở Việt Nam; 

Căn cứ Thông báo số 11-KL/HU ngày 11/11/2020 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Tam Đường tại hội nghị ngày 11/11/2020; 

Căn cứ Quyết định số 2312/QĐ-UBND ngày 19/11/2020 của UBND 

huyện Tam Đường về thành lập Ban Tổ chức phiên Chợ đêm Tam Đường; 

Ban Tổ chức phiên chợ đêm Tam Đường xây dựng Kế hoạch Tổ chức 

hoạt động phiên chợ đêm năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo tồn phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên 

địa bàn huyện Tam Đường, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm truyền thống và 

món ăn ẩm thực của địa phương đến với du khách trong và ngoài tỉnh.  

- Phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch phục vụ du khách đến thăm 

quan, tạo điều kiện cho người dân địa phương phát triển kinh tế, giao lưu, trao 

đổi, mua bán hàng hóa. 

2. Yêu cầu: Việc tổ chức Chợ đêm Tam Đường phải tuân thủ theo đúng 

quy định của Nhà nước, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc, nội dung lành 

mạnh, hình thức phong phú và hấp dẫn; tổ chức khoa học, đảm bảo an ninh trật 

tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, công tác phòng chống dịch 

bệnh Covid – 19, tiết kiệm đạt hiệu quả thiết thực.  

II. NỘI DUNG 

1. Hình thức tổ chức: Phiên chợ đêm Tam Đường. 

2. Thời gian, địa điểm 
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2.1. Thời gian: Tổ chức vào tối thứ 7 hàng tuần (Thời gian tổ chức bán 

hàng từ 18h00 phút đến 24h00 phút; tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ từ 

20h00 phút). 

2.2. Địa điểm: Tại chợ trung tâm thị trấn Tam Đường. 

3. Các hoạt động trong khu vực Chợ đêm 

- Tổ chức bán hàng tại phiên chợ đêm Tam Đường được chia thành các 

khu vực như: Khu vực bán hàng ẩm thực (gồm các món ăn của đồng bào các 

dân tộc như: Thắng cố, đồ nướng, thịt lợn hun khói, phở truyền thống,...; khu 

bán hàng giải khát như: Trà đá, cà phê, trà sữa, trà chanh, trà tam thất; khu bán 

hàng lưu niệm; khu vui chơi giải trí... 

- Chương trình giao lưu văn nghệ: Tuyển chọn những tiết mục văn nghệ 

mang đậm bản sắc của các dân tộc thuộc các đội văn nghệ của các bản, xã trên 

địa bàn huyện và phần giao lưu văn nghệ với du khách, Nhân dân trong và ngoài 

huyện. Kết thúc chương trình văn nghệ tổ chức đốt lửa trại, múa xòe, nhảy sạp 

giao lưu cùng du khách. 

- Tổ chức khu vực trò chơi dân gian: Chọn lựa một số trò chơi dân gian 

của các dân tộc phù hợp để giới thiệu và giao lưu với du khách như: Rồng ấp 

trứng, Tó má lẹ... 

- Tổ chức khu vực: Giới thiệu nghề thủ công truyền thống trên địa bàn 

như: Mây tre đan, rèn đúc,... 

- Tổ chức hoạt động “góc Chợ tình” có các hoạt động như thổi, múa khèn 

mông, dân ca dân vũ...  

III. KINH PHÍ: Kinh phí hoạt động phiên chợ đêm Tam Đường được lấy 

từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND Thị trấn Tam Đường 

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể và các văn bản liên quan để tổ chức triển 

khai chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các phiên Chợ đêm Tam Đường.   

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban Quản lý chợ trung 

tâm thị trấn Tam Đường tuyên truyền, vâṇ đôṇg tiểu thương kinh doanh taị chơ ̣

nâng cao chất lươṇg sản phẩm, thương hiêụ, đảm bảo về giá cả, nâng cao tính 

caṇh tranh khi kinh doanh taị phiên chợ đêm Tam Đường.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình 

tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về việc Tổ chức hoạt động phiên chợ đêm Tam 

Đường trên hệ thống loa truyền thanh không dây của xã, thị trấn, trang mạng xã 
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hội Facebook, Zalo... để Nhân dân trong và ngoài huyện biết, đăng ký tham gia 

bán hàng tại chợ; du khách đến tham quan, vui chơi, mua sắm tại chợ. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng chương trình chi 

tiết các đêm giao lưu văn nghệ. 

- Phối hợp với Ban Quản lý chợ bố trí các gian hàng; các địa điểm trông 

giữ xe, kết hợp với tuyên truyền Nhân dân đến kinh doanh buôn bán tại phiên 

chợ đêm Tam Đường. 

- Chỉ đạo tổ dân phòng phối hợp với lực lượng của Công an huyện tham 

gia giữ gìn an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong thời gian diễn ra chương 

trình phiên Chợ đêm Tam Đường. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng VH-TT huyện tổng hợp báo cáo kết quả 

hoạt động chợ đêm; mời họp ít nhất một quý một lần tùy vào điều kiện thực tế 

và ký gửi báo cáo Thường trực Huyện uỷ, lãnh đạo UBND huyện và thành viên 

Ban tổ chức phiên chợ đêm 

* Chỉ đạo Ban Quản lý chợ trung tâm thị trấn Tam Đường 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lên sơ đồ, sắp xếp, bố trí các gian 

hàng giới thiệu sản phẩm cho các xã, thị trấn và gian hàng của các tiểu thương tại 

phiên chợ đêm đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh và mỹ quan tại chợ.  

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức phiên chợ đêm 

trước, trong và sau phiên chợ; tổ chức lực lượng đảm bảo, giữ gìn tài sản cho 

các gian hàng trong khu vực chợ thương mại; tổ chức các điểm trông giữ xe. 

- Phối hợp với Điện lực Thành phố (phụ trách khu vực Tam Đường) kiểm 

tra hệ thống điện đảm bảo cho các hoạt động của phiên chợ đêm. Chủ trì kiểm 

tra cơ sở vật chất, điện chiếu sáng, hệ thống đèn led trong khuôn viên chợ. 

- Cung cấp danh sách Ban quản lý Chợ cho Công an huyện, UBND thị 

trấn Tam Đường để kịp thời phối hợp xử lý nếu có vấn đề xảy ra; đề xuất số 

lượng nhân lực phối hợp với Ban quản lý trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự 

với Công an huyện, UBND thị trấn Tam Đường. 

- Yêu cầu các hộ kinh doanh tại phiên chợ đêm ký cam kết chịu trách nhiệm 

về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; thực hiện nghiêm chỉnh công tác vệ 

sinh trong khu vực bán hàng của mình, tiến hành đeo găng tay, tạp dề khi chế biến 

thực phẩm; không để đồ ăn, bát đĩa bừa bộn làm mất mĩ quan, không đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm; làm bồn rửa tay có xà phòng, chuẩn bị chai sát khuẩn tay 

khô, khuyến cáo khách hàng thực hiện nghiêm túc về quy định phòng chống dịch 

bệnh Covid 19. 

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, UBND 

thị trấn xử lý các gian hàng phát sinh ngoài rìa, lòng, lề đường khu vực phiên 
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chợ đêm Tam Đường gây mất mỹ quan đô thị cũng như tiềm ẩn nguy cơ mất an 

toàn giao thông. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị cơ sở vật chất, trang 

thiết bị cho chương trình giao lưu văn nghệ tại phiên chợ đêm Tam Đường. 

- Chuẩn bị củi, dầu cho đốt lửa vòng xòe sau khi kết thúc chương trình văn 

nghệ tại phiên chợ đêm. 

- Xây dựng các bảng, biển khuyến cáo du khách tham gia phiên chợ đêm 

không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh chung. 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức 

trước, trong và sau mỗi phiên chợ. 

- Yêu cầu các tiểu thương bán hàng treo bảng niêm yết giá tại điểm kinh 

doanh để mọi người đều biết. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện  

- Chủ trì xây dựng chương trình tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về 

phiên chợ đêm Tam Đường đến nhân dân, du khách trong và ngoài huyện biết. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Tam Đường, Ban quản lý Chợ xây 

dựng chương trình, kịch bản chi tiết các đêm giao lưu văn nghệ hàng tuần. Đảm 

bảo tăng âm, loa đài, ánh sáng khu vực sân khấu biểu diễn. Tổng hợp các tiết 

mục văn nghệ đặc sắc để biểu diễn tại buổi khai mạc. Phụ trách hướng dẫn nội 

dung tham gia phiên chợ đêm của xã Bản Hon. 

 3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: Phối hợp với Điện lực Thành Phố, 

UBND thị trấn, Ban Quản lý chợ kiểm tra hệ thống điện, đèn chiếu sáng tại các 

khu vực của chợ đêm; kiểm tra độ an toàn của hệ thống điện tại chợ; đảm bảo 

các điều kiện cung cấp điện trong khu vực phiên chợ đêm; tuyên truyền nhân 

dân đến kinh doanh buôn bán tại phiên Chợ đêm. Phụ trách hướng dẫn nội dung 

tham gia phiên chợ đêm của xã Hồ Thầu. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu Uỷ ban nhân dân 

huyện phân bổ kinh phí cho các hoạt động của các chợ phiên đêm Tam Đường. 

5. Công an huyện: Chủ trì, hướng dẫn Công an thị trấn Tam Đường xây 

dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy 

nổ trong thời gian tổ chức đêm chợ phiên; Tăng cường công tác tuần tra, xử lý 

các trường hợp gây mất an ninh trật tự và vi phạm các quy định về an toàn giao 

thông trên các tuyến đường đi vào khu vực Chợ đêm Tam Đường. 

6. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Thực hiện sự chỉ đạo của lãnh đạo 

huyện trong việc phối hợp đón tiếp các đại biểu, các đoàn học tập, thăm quan… 

tại phiên Chợ đêm Tam Đường.  
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7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế  

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế huyện và các cơ quan 

liên quan, tổ chức kiểm tra đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hướng 

dẫn, tuyên truyền đến Nhân dân, du khách trong việc thực hiện phòng, chống 

dịch, bệnh covid-19 tại phiên chợ đêm Tam Đường. 

8. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Xây dựng các tin, bài tuyên 

truyền phát trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; Trang thông tin điện tử 

huyện và hệ thống truyền thanh không dây tại các xã, thị trấn… thông báo về  

hoạt động phiên chợ đêm vào các ngày thứ 5, 6, 7 hàng tuần. Phụ trách hướng 

dẫn nội dung tham gia phiên chợ đêm của xã Bình Lư. 

9. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, huy động Nhân dân tham gia giới thiệu, bán 

các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của huyện tại phiên chợ đêm. Phụ trách 

hướng dẫn nội dung tham gia phiên chợ đêm của xã Bản Bo.  

10. Điện lực Thành phố: Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý chợ, Phòng 

Kinh tế - Hạ tầng huyện kiểm tra an toàn của hệ thống điện, lắp đặt công tơ điện 

mới cho khu vực hoạt động chợ đêm; đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất 

cho các hoạt động tại phiên chợ đêm. 

11. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Phối hợp tuyên truyền 

về hoạt động đêm phiên chợ đêm Tam Đường đến cán bộ, đảng viên, hội viên 

tham gia, góp phần quảng bá rộng rãi tới nhân dân và du khách trong và ngoài 

huyện. Phụ trách hướng dẫn nội dung tham gia phiên chợ đêm của xã Thèn Sin, 

xã Tả Lèng, xã Nùng Nàng. 

12. Huyện đoàn: Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các 

tiết mục văn nghệ, các trò chơi tại các phiên chợ đêm. Huy động đoàn viên tham 

gia, tăng cường tuyên truyền trên các trang mạng xã hội: Facebook, Zalo, 

Youtube của Huyện đoàn về các hoạt động của các phiên chợ đêm Tam Đường. 

Phụ trách hướng dẫn nội dung tham gia phiên chợ đêm của xã Bản Giang, xã 

Bản Hon, xã Khun Há.  

13. Hội Nông dân huyện: Tuyên truyền tới các Hội Nông dân xã và các 

Hội viên tham gia quảng bá, bán các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của địa 

phương tại phiên chợ đêm Tam Đường. Phụ trách hướng dẫn nội dung tham gia 

phiên chợ đêm của xã Bản Bo, xã Nà Tăm, xã Sơn Bình, xã Bình Lư. 

14. Hội liên hiệp Phụ Nữ huyện: Tuyên truyền tới Hội liên hiệp phụ nữ 

các xã, thị trấn và các hội viên tham gia tập luyện, biểu diễn chương trình giao 

lưu văn nghệ, bán các sản phẩm thủ công như mây tre đan, dệt thổ cẩm... tại 
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phiên Chợ đêm Tam Đường. Phụ trách hướng dẫn nội dung tham gia phiên chợ 

đêm của xã Hồ Thầu, xã Giang Ma. 

15. Uỷ ban nhân dân các xã 

- Xây dựng và chỉ đạo đội văn nghệ của xã, các bản trên địa bàn quản lý 

tổ chức tập luyện và tham gia các chương trình biểu diễn văn nghệ tại các phiên 

Chợ đêm Tam Đường. 

- Tuyên truyền thông tin đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn về 

thời gian hoạt động của Chợ đêm; tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương 

tham gia đăng ký bán hàng tại các phiên chợ đêm Tam Đường. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thực hiện các chương 

trình giao lưu tại góc Chợ tình Tam Đường trong các phiên chợ đêm. 

Lưu ý: Trong quá trình thực hiện các Thành viên BTC thực hiện các 

nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. Thực hiện các nội dung, hoạt động 

khác liên quan đến chợ đêm theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn. Mỗi quý tổ 

chức họp rút kinh nghiệm ít nhất 01 lần tùy điều kiện thực tế. 

Ban tổ chức thiết lập đường dây nóng để giải quyết, xử lý ý kiến phản ánh 

của Nhân dân, du khách,… liên quan đến các hoạt động phiên Chợ đêm Tam 

Đường như sau: 

 + Chủ tịch UBND thị trấn: Số điện thoại 0813 974 999 

 + Trưởng Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: Số điện thoại 0912 789 736   

 + Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Số điện thoại 0987 543 354   

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên chợ đêm Tam Đường của Ban Tổ 

chức, yêu cầu các thành viên Ban Tổ chức nghiêm túc, triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hoá, Thể thao & Du lịch (B/c); 

- TT. Huyện uỷ (B/c); 

- TT. HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện; 

- Các Thành viên BTC; 

- Lưu: VT.  

 BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG  BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Xuân Thịnh 
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